
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 632 del 25/11/2024    

Repertorio Generale n. 1814  del 25/11/2024 

Oggetto: ATTO DI LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE 
"ORSA  MAGGIORE",  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AUTONOMIA  E 
COMUNICAZIONE DEI MESI DI SETTEMBRE E OTTOBRE 2024, DEL COMUNE DI 
TAORMINA. CIG: B305E884FC. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 632 del 25/11/2024   
 

Oggetto: ATTO DI LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE 
"ORSA  MAGGIORE",  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AUTONOMIA  E 
COMUNICAZIONE DEI MESI DI SETTEMBRE E OTTOBRE 2024, DEL COMUNE DI 
TAORMINA. CIG: B305E884FC. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che

• la legge 328/2000  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali”  ed in particolare l'art.18 prevede l'adozione del piano nazionale e dei piani 
regionali  degli  interventi  e dei servizi  sociali,  stabilendo tra l'altro all'art.19 che la riforma 
debba essere attuata a livello territoriale mediante Piani di Zona di tipo comprensoriale da 
adottare con accordo di programma;

• la Giunta Regionale con Deliberazione n. 152 del 24/04/2019 ha approvato le” Linee Guida 
per l’attuazione delle   Politiche   Sociali Regionali 2019/2020”;

• con Decreto   Presidenziale del   5 luglio 2019 n. 439 pubblicato nella G.U.R.S. del 26 luglio 
2019 è stato approvato   il documento “Linee guida per l’attuazione delle Politiche Regionali  
2019/2020”.

PRESO ATTO che il Comune di Taormina vuole garantire il servizio di Assistenza Autonomia e 
Comunicazione (ASACOM), agli alunni frequentanti e residenti in questo comune.

PRESO ATTO  che i servizi sono erogati dalle cooperative e dalle associazioni del terzo settore 
accreditati  all’albo  dei  servizi  sociali  del  Comune  capofila  del  Distretto  Socio-Sanitario  D32, 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 293 del 04/06/2024. 

Viste le fatture elettroniche di seguito riportate:

 n. 857 trasmessa via pec, emessa dalla Soc. Cooperativa Sociale “Orsa Maggiore” acquisita 

agli atti d’ufficio in data 04/10/2024 con prot. n. 40076;

 n. 939 trasmessa via pec, emessa dalla Soc. Cooperativa Sociale “Orsa Maggiore” acquisita 

copia informatica per consultazione



agli atti d’ufficio in data 08/11/2024 con prot. n. 44857.

Visti
• la legge 328/2000;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa: 

1. di liquidare e  pagare  la  dprds  complessiva  pari  ad  €  835,28  di  cui  alle fatture 
elettroniche di seguito riportate:

 n. 857 del 04/10/2024 di €  388,50 (compresa IVA) mese di settembre 2024;
 n. 939 del 07/11/2024 di €  446,78 (compresa IVA) mese di ottobre 2024,   

in  favore  dalla  Soc.  Cooperativa  Sociale  “Orsa  Maggiore” con  sede  in  Via  Vittorio 
Emanuele, 38, P.Iva 02358970875 – Aci Catena (CT), al seguente impegno contabile:

 imp. n. 452/2023  che trova una disponibilità  € 3.164,92, assunto con Determina 
Dirigenziale n. 109 del 13/04/2023 ed imputato  alla Missione 12, Programma 7, 
Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo 12071.03.01207115, per  il  servizio  di 
ASACOM, per  gli alunni diversamente abili frequentanti gli Istituti Comprensivi 
del Comune di Taormina;

2. di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del 
mandato di pagamento di  €  795,50  (al netto dell’IVA di  €  39,78)  in favore 
della Soc. Coop. Sociale “Orsa Maggiore, P.Iva 02358970875 ed accreditare 
sul   C/C dell’istituto  finanziario  Credit  Agricole  – IBAN come  indicato in 
fattura  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e  riscontri  amministrativi, 
contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;

3. di emettere contestualmente reversale di incasso di € 39,78   al titolo 9 “Ritenute per 
scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

4. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta 
dell’IVA pari  ad  €  39,78 in  favore  dell’erario  entro  il  giorno  16  del  mese 
successivo  al  pagamento  della  fattura,  secondo  le  disposizioni  stabilite  dal 
Ministero dell’Economia, dando atto che trattasi di acquisti relativi a Servizi 
Istituzionali.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio e sul 
sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina,  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente”. 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 632 del 25/11/2024

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  ATTO DI LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE 
"ORSA MAGGIORE", PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA AUTONOMIA E 
COMUNICAZIONE DEI MESI DI SETTEMBRE E OTTOBRE 2024, DEL COMUNE 
DI TAORMINA. CIG: B305E884FC 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 25/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


